Baru setelah memiliki cukup pengikut

dan kemudian hijrah ke Madinah, beliau dan para pengikutnya, bergotong-rotong

membangun masjid. Masjid yang dibangun pertama kali dalam dunia Islam adalah

masjid Quba, yang berada di sebelah tenggara kota Madinah. Masjid ini dibangun

pada 1 hijriah atau 622 M ketika nabi beserta rombongan sedang melakukan

perjalanan (hijrah) dari Mekkah menuju Madinah (Badri Yatim, 2015: 25).

Penyelenggaraan pendidikan Islam kedua di Nusantara dilakukan di masjid.

Setelah terbangun kelompok atau komunitas Islam, maka mulailah dibangun masjid-